РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МО «МАЙКОПСКИЙ РАЙОН»

п. Тульский, ул. Советская  44, телефон 2-11-55; 5-11-63
	№  720

	от 17.11. 2016 г

ПРИКАЗ
Об утверждении новой редакции "дорожной карты" по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Майкопском районе в 2016 -2017 учебном году

С целью организованной подготовки выпускников IX, XI (XII) классов общеобразовательных организаций Майкопского района к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования  в 2017 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Считать утратившим силу приказ Управления образования от 23.09.2016 № 590 "Об утверждении плана мероприятий на 2016-2017 учебный год по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальном образовании «Майкопский район»" в 2016-2017 учебном году
2.Утвердить новую редакцию "дорожной карты" по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Майкопском районе в 2016-2017 учебном году" (приложение № 1).

3. Руководителям ОО:
3.1. Довести настоящий приказ до сведения педагогов, преподающих в выпускных классах.
3.2. Разработать и утвердить «дорожную карту» ОО по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации выпускников IX, XI (XII) классов общеобразовательных организаций Майкопского района в 2016-2017 учебном году (в соответствии с Приложением №1).

3.3. Разместить «дорожную карту» общеобразовательной организации по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации выпускников IX, XI (XII) классов на сайте ОО в срок до 25.11.2016 г.
4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на главного специалиста Управления образования Юсупову О.В.
И.о. руководителя

Управления образования                                                     Е.П.Ротова
Исп.:

Юсупова О.В.
Якименко Г.К..

Приложение № 1к  приказу
Управления образования
от 17.11.2016 г.  №  720
Дорожная карта по организации и проведению ГИА по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в 2016-2017 учебном году

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки

	Ответственные исполнители

	I. Анализ проведения ГИА-9 и ГИА -11 в 2016 году

	1.1.
	Проведение статистического анализа и подготовка аналитических материалов по итогам ГИА-9 и ГИА -11 в 2016 году
	август 2016 г.
	Юсупова О.В.

Зубкова Г.Н.

	1.2.
	Подготовка аналитических отчетов по итогам ГИА-9,  ГИА -11 в 2016 году
	август – сентябрь 2016 г.
	Юсупова О.В.

Зубкова Г.Н.

	1.3.
	Представление итогов проведения ГИА-9 и ГИА-11 с анализом проблем и постановкой задач на Коллегии Управления образования и на сессии Совета народных депутатов
	сентябрь – ноябрь 2016 г.
	Ротова Е.П.

	II. Меры по повышению качества преподавания предметов

	2.1.
	Организация работы с обучающимися, которые не получили аттестат об основном общем или среднем общем образовании. Подготовка их к пересдаче ГИА-9 и ГИА -11 по обязательным учебным предметам:

- организация работы консультационных пунктов по математике (МБОУ СОШ № 1, 7, 11, 12) и русскому языку (МБОУ СОШ № 3, 16);

- консультации по математике и русскому языку в образовательных организациях;

- информирование о сроках и порядке проведения ГИА-2016 в сентябрьские сроки и ГИА-2017;

- организация участия в муниципальных контрольно-диагностических работах.
	август 2016 г.,

в течение учебного года
	Юсупова О.В.

Зубкова Г.Н.

Руководители ОО

	2.2.
	Разработка и утверждение комплекса мер по совершенствованию преподавания учебных предметов при подготовке обучающихся общеобразовательных организаций к ГИА-9 и ГИА-11 в 2017 году.
	сентябрь– октябрь 2016 г.
	Зубкова Г.Н.

	2.3.
	Организация работы по реализации комплекса мер по совершенствованию преподавания учебных предметов при подготовке обучающихся общеобразовательных организаций к ГИА-9 и ГИА-11 в 2017 году
	в течение учебного года
	Юсупова О.В.

Зубкова Г.Н.

Руководители ОО

	2.4.
	Разработка и утверждение Программы повышения качества знаний выпускников IX, XI(XII) классов общеобразовательных организаций МО «Майкопский район»  на 2016-2017 учебной год
	сентябрь -октябрь 2016 г.
	Юсупова О.В.

Зубкова Г.Н.

	2.5.
	Разработка адресных программ повышения качества деятельности школ, продемонстрировавших низкие образовательные результаты по результатам ГИА-2016

	октябрь-ноябрь 2016 г.
	Руководители ОО№№ 7, 9, 10, 13, 16, 17, 20, 28

	2.6.
	Разработка плана мониторинговых мероприятий оценки качества знаний  выпускников IX, XI(XII) классов на 2016-2017 учебной год
	сентябрь 2016 г.
	Юсупова О.В.

Зубкова Г.Н.

	2.7.
	Разработка отдельных планов ОО по подготовке к ГИА обучающихся «группы риска»
	октябрь 2016 г.
	Руководители ОО

	2.8.
	Разработка отдельных планов ОО по подготовке к ГИА обучающихся, мотивированных на высокий  результат
	ноябрь 2016 г.
	Руководители ОО

	III. Нормативно-правовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11

	3.1
	Подготовка нормативных правовых актов по организации и проведению ГИА -9 и ГИА-11 в 2017 году:
-«дорожной карты»,
-Комплекса мер по совершенствованию преподавания учебных предметов;
-Программы повышения качества знаний выпускников IX, XI(XII) классов;
-плана мониторинговых мероприятий оценки качества знаний выпускников IX, XI(XII) классов,
-приказ «Об организации работы телефонов «горячей линии ГИА» в Майкопском районе в 2016-2017 учебном году»
-приказ «О назначении технических специалистов, ответственных за внесение сведений в РИС для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2016-2017 учебном году»;
-приказ «О назначении ответственных лиц за подготовку проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного и среднего общего образования  в Майкопском районе в 2016-2017 учебном году»
-Распоряжения Главы МО «Майкопский район» «О подготовке и организации проведения ГИА – 9 и ГИА-11 в 2017 году».
	сентябрь 2016 г. - май 2017г.
	Юсупова О.В.

Зубкова Г.Н.

Якименко Г.К.

Руководители ОО

	3.2.
	Изучение документов по нормативно-правовому и методическому сопровождению проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2017 году, разработанных на федеральном и региональном уровнях.
	по мере поступления
	Юсупова О.В.
Якименко Г.К.

Руководители ОО

	3.3.
	Приведение муниципальной и школьной баз нормативных документов в соответствие с федеральными и региональными нормативными правовыми актами
	в течение 2-х недель после введения в действие федеральных и региональных нормативных документов
	Юсупова О.В.

Якименко Г.К.
Руководители ОО

	IV. Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11

	4.1.
	Выделение средств из муниципального бюджета с учетом планирования расходов для организации и проведения ГИА по образовательным программам основного общего образования и среднего общего образования в муниципальном образовании «Майкопский район» в 2017 г., в том числе на подготовку и  проведение ГИА:
-установку камер видеонаблюдения в ППЭ;
-установку средств подавления сотовой связи в ППЭ;
-дооборудование ППЭ оргтехникой;
-приобретение канцелярских товаров;
-дооборудование ППЭ школьной мебелью.
	ноябрь 2016 – апрель  2017 г.
	Ротова Е.П.,
Колесникова С.А.

	V. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11

	5.1.
	Организация и проведение обучающих семинаров для участников ГИА-9 (с последующим тестированием):

- уполномоченных представителей ТЭК,
- руководителей ППЭ;

- организаторов ППЭ;

- общественных наблюдателей

- руководителей ОО, на базе которых будет организован ППЭ
	декабрь 2016 г.- апрель 2017 г.
	Юсупова О.В.

Якименко Г.К.
Руководители ОО

	5.2.
	Участие в обучающих семинарах для членов предметных комиссий по вопросам проверки контрольных, диагностических работ и репетиционных экзаменов выпускников IX, XI(XII) классов, проводимых на базе АРИПК
	февраль-апрель 2017 г.
	Зубкова Г.Н.

Руководители ОО

	5.3
	Организация информационно-разъяснительной работы по привлечению общественности к участию в наблюдении за проведением государственной итоговой аттестации
	май 2017 г.
	Юсупова О.В.

Руководители ОО

	VI. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11

	6.1.
	Организация и подготовка к проведению ГИА-9 и ГИА-11 по обязательным учебным предметам в дополнительный период (сентябрьские сроки) 2016 г.

- сбор заявлений на участие в ГИА-9 и ГИА-11;

- формирование составов лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11 (руководители ППЭ, организаторы ППЭ, технические специалисты ППЭ).
	август-октябрь 2016 г.
	Юсупова О.В.

Зубкова Г.Н.

Руководители ОО

	6.2.
	Сбор предварительной информации о планируемом количестве участников ГИА-9 и ГИА-11 в 2017 году из числа:

- выпускников ОО текущего учебного года;

- лиц, не прошедших ГИА в 2016 году;

- лиц, с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов и детей-инвалидов;
-выпускников ОО прошлых лет.
	ноябрь 2016 г.- февраль 2017 г.
	Юсупова О.В.

Якименко Г.К.
Руководители ОО

	6.3.
	Организация и проведение итогового сочинения в основной и дополнительный сроки
	декабрь 2016 г., февраль, май 2017 г.
	Юсупова О.В.

Руководители ОО

	6.4.
	Формирование муниципальной базы данных по проведению ГИА-9 и ГИА-11 в том числе сведений по:

- аудиториям ППЭ;

- персональным данным лиц, привлекаемых к подготовке и проведению ГИА (членам ГЭК, уполномоченным представителям ТЭК, руководителям ППЭ, организаторам ППЭ, техническим специалистам ППЭ, экспертам предметных комиссий, членам конфликтной комиссии)
	февраль 2017 г.
	Юсупова О.В.

Зубкова Г.Н.

Руководители ОО

	6.5.
	Закрепление выпускников IX и XI (XII) классов ОО за ППЭ в период проведения ГИА
	март-апрель 2017 г.
	Юсупова О.В.

	6.6.
	Участие выпускников района в региональных диагностических работах по отдельным предметам в рамках РСОКО, а также во Всероссийских проверочных работах
	по отдельному графику
	Юсупова О.В.

Зубкова Г.Н.

Руководители ОО

	6.7.
	Организация и проведение муниципальных контрольных, диагностических работ и репетиционных экзаменов по математике и русскому языку, по предметам по выбору; проведение анализа их результатов
	по утвержденному  графику.
	Зубкова Г.Н.

Руководители ОО

	6.8.
	Организация и проведение совещаний с руководителями ОО, заместителями руководителей по УВР по вопросам организации и подготовки к ГИА-9 и ГИА-11 в 2017 году
	ежеквартально
	Е.П. Ротова
Г.Н. Зубкова

	6.9.
	Создание  специальных условий в ППЭ для лиц с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов:

- организация аудиторий во всех ППЭ на первом этаже с видеонаблюдением в режиме оффлайн  и онлайн;

- создание во всех ППЭ помещений для медицинского сопровождения и приема пищи.
	май 2017 г.
	Юсупова О.В.
Руководители ОО

	6.10.
	Проведение мониторинга:

- движения контингента обучающихся;

- учебных достижений обучающихся;

- информационного сопровождения ГИА-11;

- продолжения обучения или трудоустройства: выпускников ОО и лиц, не прошедших ГИА-11 в 2017 г.
	декабрь 2016 г.

май 2017 г.

декабрь 2016 г., апрель 2017 г.

август, сентябрь 2017 г.
	Юсупова О.В.

Руководители ОО

	6.11.
	Проверки готовности систем видеонаблюдения в ППЭ,
	апрель, май 2017 г.
	Юсупова О.В.

Пальникова О.П.

	6.12.
	Обеспечение межведомственного взаимодействия с:

- ПАО «Ростелеком»;

-  Отделом МВД России по Майкопскому району
- Управлением здравоохранения Администрации МО «Майкопский район»;

- другими структурами по вопросам организации и проведения ГИА -2017
	сентябрь 2016 г. –

июль 2017 г.
	Юсупова О.В.

Пальникова О.П.
Руководители ОО

	6.13.
	Проведение ГИА для выпускников IX и XI (XII) классов  общеобразовательных организаций в основной период
	май-июнь 2017г.
	Юсупова О.В.

Руководители ОО

	6.14.
	Организация транспортного обслуживания при проведении ГИА-9 и ГИА-11
	апрель - июнь 2017 г.
	Пальникова О.П.
Руководители ОО

	6.15.
	Подготовка аналитического отчета по организации и проведению ГИА выпускников  IX и XI (XII) классов Майкопского района, включающего предложения по совершенствованию технологии подготовки и проведения ГИА
	август 2017 г.
	Юсупова О.В.

Якименко Г.К.

	6.16
	Подготовка материалов для рассмотрения на коллегии Управления образования:

• «Результаты государственной итоговой аттестации выпускников  IX и XI (XII) классов общеобразовательных организаций  муниципального образования «Майкопский район» по образовательным программам основного  и среднего общего образования  за 2016-2017 учебный год»;

• «Рекомендации по повышению качества знаний выпускников IX и XI (XII) классов общеобразовательных организаций  Майкопского района»
	сентябрь 2017 г.
	Юсупова О.В.

	6.17
	Работа по привлечению граждан в качестве общественных наблюдателей
	март-июнь
	Юсупова О.В.

Якименко Г.К.

	VII. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9 и ГИА-11

	7.1.
	Организация работы по информированию о процедурах проведения ГИА-9 и ГИА-11 участников ГИА, их родителей, через официальный сайт Управления образования и сайты ОО , в том числе:

- объявление сроков и мест подачи заявлений на прохождение ГИА, места регистрации на сдачу ЕГЭ (досрочный и основной этап);

- объявление сроков, мест и порядка подачи и рассмотрения апелляций (досрочный период);

- объявление о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА (досрочный период);

- объявление сроков, мест и порядка подачи и рассмотрения апелляций (основной период);

- объявление о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА (основной период)

	сентябрь 2016 г- май 2017 г.

до 1 декабря 2016 г.

до 14 февраля 2017 г.

до 14 февраля 2017 г.

до 26 апреля 2017 г.

до 26 февраля 2017 г.
	Юсупова О.В.
Руководители ОО

	7.2.
	Организация работы «горячей линии» по вопросам ГИА-9 и ГИА-11

	ноябрь 2016 г.

	Юсупова О.В.
Руководители ОО

	7.3.
	Обеспечение взаимодействия со СМИ с целью информирования общественности Майкопского района о мероприятиях, проводимых в рамках ГИА-9 и ГИА-11 в 2017 году
	в течение учебного года
	Юсупова О.В.
Руководители ОО

	7.4.
	Оформление информационных стендов в ОО по процедуре проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2017 году; регулярное  размещение  на них соответствующей информации
	октябрь 2016 -май 2017 г.
	Юсупова О.В.

Руководители ОО

	7.5.
	Организация и проведение муниципальных родительских собраний по вопросам проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2017 году

	ноябрь 2016г.,
февраль 2017г.
	Ротова Е.П.

Юсупова О.В.

Руководители ОО

	7.6.
	Организация психологического сопровождения участников ГИА-9 и ГИА-11:

- выпускников IX и XI (XII) классов;

- родителей (законных представителей);

- учителей-предметников
	в  течение  учебного года
	Руководители ОО

	7.7.
	Проведение анкетирования обучающихся и их родителей по вопросам психологической готовности к ГИА
	апрель 2017г.
	Лой С.В.

психологи ОО

	VIII. Контроль организации ГИА-9 и ГИА-11

	8.1.
	Изучение деятельности общеобразовательных организаций
по вопросам подготовки к ГИА-9 и ГИА-11
	февраль-март 2017г.
	Юсупова О.В.

	8.2.
	Осуществление контроля за проведением итогового сочинения (изложения) как условия допуска к ГИА-11

	декабрь 2016,
апрель-май 2017
	Юсупова О.В.

	8.3.
	Собеседование с руководителями ОО по выполнению вверенных им образовательных организаций «дорожных карт» по организации проведению ГИА-9 и ГИА-11
	февраль-апрель 2017 г.
	Ротова Е.П.

Юсупова О.В.

	8.4.
	Контроль за организацией психологического сопровождения выпускников
	май-июнь 2017 г.
	Юсупова О.В.

Лой С.В.

	8.5.
	Организация контроля за оформлением информационных стендов в ОО по процедуре проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2017 году; размещение соответствующей информации на сайтах ОО
	декабрь-май 2017 г.
	Юсупова О.В.

Зубкова Г.Н.

	8.6.
	Осуществление контроля за функционированием системы видеонаблюдения в ППЭ
	апрель - июнь 2017 г.
	Пальникова О.П.

Ярков Д.П.

Железнова М.В.

	8.7.
	Организация проверки готовности ППЭ к проведению ГИА-9 и ГИА -11

	апрель, май 2017 г.
	Юсупова О.В.

	8.8.
	Осуществление контроля хода подготовки и проведения ГИА в 2017 году
	сентябрь-октябрь 2016 г.

март-апрель 2017 г.

май-июнь 2017 г.
	Ротова Е.П.

Юсупова О.В.

Главный специалист УО                                                           О.В. Юсупова
Старший методист МКУ «МЦ»                                               Г.К. Якименко